

<<国际货物储运与保险>>

图书基本信息

书名：<<国际货物储运与保险>>

13位ISBN编号：9787030246844

10位ISBN编号：7030246845

出版时间：2009-8

出版时间：科学出版社

作者：梁军，王刚 主编

页数：341

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际货物储运与保险>>

前言

进入21世纪以来,随着信息技术、网络技术和交通运输技术的快速发展,地球变得越来越“小”,全球经济一体化的环境已经形成。

在国际物流、国际贸易等跨国的商品流通和交易深入发展的同时,对国际货物的运输、储存和国际货物保险等业务的理论和实践也提出了更新、更高的要求,本书就是应这种迫切需要而编写的。

本书按照“概念清楚,方法实用”的原则进行编写,既重视理论性,又强调实践性,对国际货物运输、储存和保险的有关理论进行了深入的阐述,同时介绍了在国际货物储运保险的具体业务中常用的操作方法。

全书共分为14章,包括国际货物运输总论,国际海上货物运输,国际铁路货物运输,国际航空货物运输,国际公路、内河、管道和邮政货物运输,现代国际货物运输,国际货物储存概述,国际货物储存业务,国际货物保险总论,国际海运货物保险的保障范围,国际海运货物保险条款,海运进出口货物保险实务,其他运输方式的货运保险,出口信用保险等。

本书还讲述了国际货物储存的相关内容,解决了此类书籍只讲运输、不讲储存、内容不全面的问题,内容更具系统性和完整性。

本书的编写分工为:渤海大学的王刚编写第一至三章,宁波工程学院的张平平编写第四至六章,宁波工程学院的贾春梅编写第七、八章,淮海工学院的卓曼、宁波工程学院的梁军编写第九、十章,宁波工程学院的郭玉屏和宁波城市职业技术学院的应晓红编写第十一至十四章。

由梁军、郭玉屏负责全书的统稿工作,徐海峰负责全书的审阅工作。

本书在选题立项、编写大纲制订和出版过程中,得到了宁波市港口物流应用型人才培养基地的支持,还得到了宁波工程学院、渤海大学等高校的支持和协助,在此表示真挚的感谢!

本书参考和借鉴了国内外有关国际货物运输、储存、保险的书籍、报纸杂志和相关网站的资料,在此向相关作者一并表示衷心的感谢!

热切希望广大读者对本书提出意见和建议,以便本书再版时不断完善。

<<国际货物储运与保险>>

内容概要

本书系统地介绍了国际货物储运与保险的基本理论和实际操作方法，内容分为14章，包括国际货物运输总论，国际海上货物运输，国际铁路货物运输，国际航空货物运输，国际公路、内河、管道和邮政货物运输，现代国际货物运输，国际货物储存概述，国际货物储存业务，国际货物保险总论，国际海运货物保险的保障范围，国际海运货物保险条款，海运进出口货物保险实务，其他运输方式的货运保险，出口信用保险等。

本书科学性、实用性和可读性较强，并设有知识链接、案例分析等内容，以开拓读者的视野。

本书可作为高等院校物流管理、国际经济与贸易等专业的教材，也可作为企业相关专业经营管理人员培训、工作和学习的参考书。

<<国际货物储运与保险>>

书籍目录

第一章 国际货物运输总论 第一节 国际货物运输概述 一、概念、性质和特点 二、任务、方式与对象 第二节 国际货物运输的组织体系和运输网络 一、组织体系 二、运输网络 第三节 国际货物运输代理 一、国际货物运输代理人 and 代理关系 二、国际货物运输代理人的分类和服务对象 三、代理的业务内容 第四节 合理运输 一、合理运输与衡量标准 二、不合理运输及其表现形式 三、组织合理运输的措施 小结 案例分析 思考与练习

第二章 国际海上货物运输 第一节 国际海上货物运输概述 一、国际海上货物运输的特点 二、海上运输设备 三、国际航线与主要港口 第二节 班轮运输 一、概念与特点 二、运费的构成 第三节 租船运输 一、种类 二、运费与装卸费 第四节 国际海运提单与有关公约 一、概念、性质和作用 二、种类 三、有关海运提单的国际公约 第五节 海上运输进出口业务 一、海运进口货物运输 二、海运出口货物运输 小结 案例分析 思考与练习

第三章 国际铁路货物运输 第一节 国际铁路货物运输概述 一、特点 二、铁路运输设备 三、种类 第二节 国际铁路货物联运与章程 一、概念与特点 二、运单 三、运费的计算与核收 四、国际铁路运输组织与有关章程 第三节 国际铁路货物联运进出口业务 一、出口业务的流程 二、进口业务的流程 第四节 内陆对港澳地区的铁路货物运输 一、对港澳地区铁路货物运输的方式与特点 二、对港澳地区铁路货物运输的具体操作 小结 案例分析 思考与练习

第四章 国际航空货物运输 第一节 国际航空货物运输概述 一、特点 二、作用 三、航空货物运输的设备 第二节 国际航空货物运输的方式 一、班机运输 二、包机运输 三、集中托运 四、联合运输 五、航空快递 第三节 国际航空货物运输的业务流程 一、运单 二、运费 三、国际航空进口货物运输的流程 四、国际航空出口货物运输的流程 第四节 国际航空货物运输组织与公约 一、国际航空运输组织 二、国际航空运输公约 小结 案例分析 思考与练习

第五章 国际公路、内河、管道和邮政货物运输 第一节 国际公路货物运输 一、概念、特点与作用 二、设备 三、经营方式与业务流程 四、公约与协定 第二节 国际内河货物运输 一、概念、特点与作用 二、设备 第三节 国际管道货物运输 一、概念与特点 二、种类 三、经营管理 第四节 国际邮政货物运输 一、概念、特点与作用 二、有关规定 三、国际邮政运输组织 小结 案例分析 思考与练习

第六章 现代国际货物运输 第一节 国际集装箱运输 一、概述 二、种类 三、关系人 四、方式 五、费用的核算 六、单证与进口程序 第二节 国际多式联运 一、概念与特点 二、经营人的责任范围 三、组织形式 四、我国的国际多式联运 第三节 大陆桥运输 一、概念与特点 二、线路 三、进出口业务的流程 小结 案例分析 思考与练习

第七章 国际货物储存概述

第八章 国际货物储存业务

第九章 国际货物保险总论

第十章 国际海运货物保险的保障范围

第十一章 国际海运业务保险条款

第十二章 海运出口货物保险实务

第十三章 其他运输方式的货物运输保险

第十四章 出口信用保险参考文献

<<国际货物储运与保险>>

章节摘录

一、概念、性质和特点 1. 概念 国际货物运输，就是在国家与国家、国家与地区之间的运输。

国际货物运输又可分为国际贸易物资运输和非贸易物资（如展览品、个人行李、办公用品、援外物资等）运输两种。

由于国际货物运输主要以国际贸易物资运输为主，非贸易物资运输往往只是贸易物资运输部门的附带业务，所以，国际货物运输通常又被称为国际贸易运输，对国家来说就是对外贸易运输，简称外贸运输。

2. 性质 在国际贸易中，商品的价格包含着商品的运价，商品的运价在商品的价格中占有较大的比重，一般约占10%左右，在一些商品中，要占到30%~40%。

商品的运价也和商品的生产价格一样，随着市场供求关系变化而围绕着其价值上下波动。

商品的运价随着商品的物质形态一起进入国际市场中交换，商品运价的变化直接影响到国际贸易商品价格的变化。

而国际货物运输的主要对象又是国际贸易商品，所以可以说，国际货物运输也就是一种国际贸易，即它用于交换的不是物质形态的商品，而是一种特殊的商品，即货物的位移。

所谓商品运价，也就是它的交换价格。

由此，我们可以得出这样一个结论：从贸易的角度来说，国际货物运输就是一种无形的国际贸易。

3. 特点 (1) 国际货物运输涉及国际关系问题，是一项政策性很强的涉外活动 国际货物运输是国际贸易的一个组成部分，在组织货物运输的过程中，需要经常同国外发生直接或间接的、广泛的业务联系，这种联系不仅是经济上的，也常常会涉及国际间的政治问题，而且国际政治、经济形式的变化，也会影响到国际货物运输业务，在处理运输中的问题和日常业务中，都会牵涉到国际关系和国家对外政策问题，所以说它是一项政策性很强的涉外活动。

.....

<<国际货物储运与保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>